Of. Circular n.º 01/2025-GP

   Sorriso – MT, em 13 de janeiro de 2025.

OFÍCIO ENDEREÇADO AOS VEREADORES MUNICIPAIS.

Assunto: Convocação para Sessão Extraordinária.
CONVOCAÇÃO FAZ:

1. O Excelentíssimo Senhor Gerson Luiz Bicego, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, CONVOCA Vossa Excelência para a Sessão Extraordinária, que será realizada no dia 15 de maio de 2025 (quarta-feira), às 8 horas, conforme pauta em anexo.
2. Informamos que esta Sessão foi convocada pelo Prefeito Municipal, através do Ofício Gapre nº 03/2025, nos termos do art. 21, § 4º da Lei Orgânica Municipal.

3.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para externar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

GERSON LUIZ BICEGO
Presidente

11ª LEGISLATURA MUNICIPAL – LEGISLATURA 2025-2028

PAUTA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA/2025

	Data da Sessão:
	Horário de Início:
	Local:

	   15/01/2025
	8 horas
	Plenário da Câmara Municipal

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Sorriso – MT vem divulgar as proposições para a Sessão Plenária, em caráter extraordinário, a ser realizada na Sede da Câmara Municipal.

	 ORDEM DO DIA

· VOTAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº 01/2025 – Requer a dispensa das exigências regimentais para deliberação em única votação, os Projetos de Lei Complementar nos 18/2024, 01/2025 e os Projetos de Lei nos 01/2025 a 03/2025.
Autoria: Mesa Diretora.

Quórum para aprovação: Maioria Simples.
------------------------------------------------

· ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 18/2024 - Dispõe sobre a criação da função de Médico Residente no município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social.

------------------------------------------------

· ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2025 - Dispõe sobre alterações na Lei Complementar nº 340, de 20 de agosto de 2021, que Cria o Programa de Desenvolvimento de Projetos Habitacionais de Interesse Social - “Habita Mais Sorriso” com a finalidade de atrair empreendimentos, estabelece diretrizes para concessão de incentivos fiscais e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Qualificada.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social.

------------------------------------------------
· ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 01/2025 – Substitutivo ao Projeto de Lei nº 124/2024 - Dispõe sobre a criação da Bolsa de Preceptoria para Tutoria, Estudo e Pesquisa da Especialidade de Saúde da Família e Comunidade do Programa de Residência Médica no município Sorriso, Mato Grosso.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social.

------------------------------------------------
· ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 02/2025 – Substitutivo ao Projeto de Lei nº 125/2024 - Dispõe sobre a criação da Bolsa Complementar de Estudo e Pesquisa para Residentes da Especialidade de Saúde da Família e Comunidade Médica no Município sorriso, Estado de Mato Grosso, e dá outras providências.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização; 3) Educação, Saúde e Assistência Social.

------------------------------------------------
· ÚNICA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 03/2025 - Dispõe sobre campanha publicitária incentivadora por meio de sorteio de prêmios, objetivando o incremento na arrecadação do IPTU - Imposto Predial e Territorial Urbano relativo aos exercícios de 2025, 2026, 2027 e 2028.
Autoria: Poder Executivo.

Quórum para aprovação: Maioria Absoluta.

Com parecer das Comissões: 1) Justiça e Redação; 2) Finanças, Orçamentos e Fiscalização.

	 ENCERRAMENTO

MESA DIRETORA
	GERSON BICEGO

Presidente
	RODRIGO MATTERAZZI

Vice-presidente
	DIOGO KRIGUER

1º Secretário
	ADIR DO DELTA

2º Secretário